
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 559  del 19-07-2021   
Esecutiva dal 20-07-2021

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE INCROCI DI VIA SCLAVONS CON VIA S. FRANCESCO
E VIA S. PIETRO - CUP B71B16000280006 CIG 8709727617.
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SECONDA
CLASSIFICATA ICES SRL DI MARTIGNACCO (UD). IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:

Consiglio Comunale n. 16 del 08/04/2021 di approvazione dei·
documenti di programmazione bilancio di previsione 2021/2023;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto·
“Approvazione del Piano Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai
titolari di P.O. a seguito modifica struttura organizzativa e dotazione
organica”;
Giunta Comunale n. 115 del 29/09/2020 avente ad oggetto “Modifica·
Piano Esecutivo di gestione ed integrazione piano della prestazione
(performance) 2020”;
Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2021 di proroga del PEG 2020 per·
l’anno 2021;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;



Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco
annuale 2021,  approvato  con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
19/03/2021  nel quale si prevede la realizzazione dell’opera denominata “Messa
in sicurezza e riqualificazione incroci di Via Sclavons con Via S. Francesco e Via
S. Pietro”, CUP B71B16000280006;

Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Richiamate:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 29/12/2020 con la·
quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento
denominato “Messa in sicurezza e riqualificazione degli incroci di Via
Sclavons con Via San Francesco e Via San Pietro”
[B71B16000280006], demandando al Responsabile di servizio
l’ulteriore ed eventuale acquisizione di autorizzazioni, pareri, nulla osta
ed atti necessari alla realizzazione dell’opera  nel rispetto del D.Lgs. n.
50/2016;
la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 206 del·
25/03/2021 con la quale sono state approvate le modifiche ed
integrazioni apportate al progetto esecutivo relativo all’intervento
summenzionato;
la determinazione a contrarre n.  257 del 14/04/2021 con la quale il·
Responsabile del Procedimento ha avviato,  ai sensi dell'articolo 1,
comma 2, lettera b) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito
con modificazioni dalla Legge n. 120 del 12/09/2020,  una procedura
negoziata per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza e
riqualificazione degli incroci di Via Sclavons con Via San Francesco e
Via San Pietro, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ed
esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016, anche qualora il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

Ricordato che l'opera è finanziata per una parte corrispondente al 70%
complessivo dei lavori con contributo concesso con decreto n. 6937/TERINF di
data 20/12/2016 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione
Centrale infrastrutture e territorio e per la restante parte corrispondente al 30%
complessivo dei lavori con risorse proprie dell’Amministrazione Comunale;

Precisato che:

che l’intera procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, ai·
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti
Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area “RDO
on line” (codice rfq_24245);
in data 14/04/2021 sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara·
n. 10 operatori economici individuati dal Responsabile Unico del
Procedimento tra gli iscritti all’albo degli operatori economici in formato

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



elettronico del Comune di Cordenons istituito in via di sperimentazione
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/12/2020, di seguito
elencati:
AVIANESE ASFALTI SRL1
BATTISTELLA S.P.A.2
BERTOLO SRL3
CAVE ASFALTI DI DELL'AGNESE S.R.L.4
ICES SRL5
MERLUZZI ROBERTO DITTA INDIVIDUALE6
MINGOTTI T. SRL7
MOZZON DANIELE S.R.L.8
NUOVA CARLET SRL9
VENILIO DE STEFANO S.R.L.10

Ricordato che gli operatori Cave Asfalti di Dell'Agnese S.r.l. e Venilio De Stefano
S.r.l. non hanno presentato la propria offerta;

Dato atto che con determinazione n. 399 del 25/05/2021 sono stati ammessi alla
procedura negoziata per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza e
riqualificazione degli incroci di Via Sclavons con Via San Francesco e Via San
Pietro (RDO n. rfq_24245), i concorrenti di seguito elencati:

1. AVIANESE ASFALTI SRL
2. BATTISTELLA S.P.A.
3. BERTOLO SRL in forma di RTI con la mandante: D'ANDREA
FLORINDO SRL
4. ICES SRL
5. MERLUZZI ROBERTO DITTA INDIVIDUALE
6. MINGOTTI T. SRL
7. MOZZON DANIELE S.R.L.
8. NUOVA CARLET SRL

Visto che in data 26/05/2021 mediante procedura telematica il Responsabile
Unico del Procedimento, con l’assistenza di due testimoni, ha dato avvio
all’esame delle offerte economiche  dei concorrenti, tramite utilizzo della
piattaforma regionale eAppalti FVG, Codice di Cartella di Gara tender_16313
Codice RDO rfq _24245, individuando, sulla base del calcolo di cui all’art. 97,
comma 2-bis, n. 1 offerta anomala soggetta ad esclusione automatica ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Atteso che dal Verbale Globale rfq_24245, allegato al presente atto, generato
automaticamente dalla piattaforma telematica eAppalti FVG è emersa la
seguente graduatoria:

Ragione Sociale Aggiudicazione Importo
soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato

Ribasso Ribasso
%

BERTOLO SRL Esclusione
automatica offerta
con percentuale di
ribasso superiore
alla soglia di
anomalia

455.000,00 374.301,2 80.698,8 17,736

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



1 AVIANESE ASFALTI
SRL

Aggiudicata 455.000,00 394.121 60.879 13,38

2 ICES SRL 455.000,00 397.169,5 57.830,5 12,71

3 MINGOTTI T. 455.000,00 398.002,15 56.997,85 12,527

4 MOZZON DANIELE
S.R.L.

455.000,00 400.991,5 54.008,5 11,87

5 NUOVA CARLET SRL 455.000,00 407.088,5 47.911,5 10,53

6 MERLUZZI ROBERTO 455.000,00 417.285,05 37.714,95 8,289

7 BATTISTELLA S.P.A. 455.000,00 426.667,15 28.332,85 6,227

Vista la Determina n. 404 del 27.05.2021 mediante la quale si è ritenuto:
-  di approvare il Verbale Globale del 26/05/2021 rfq_24245 e rispettiva
appendice di calcolo dell’offerta anomala, nonchè disposta la proposta di
aggiudicazione dell’appalto dei lavori in argomento alla ditta AVIANESE ASFALTI
SRL
- di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Atteso che in data 28 maggio 2021 questa Amministrazione ha avviato ai sensi
dell’art. Art. 81. del Codice degli Appalti i controlli espletati, grazie al servizio
“AVCPass”, dei vari certificati necessari alla verifica dei requisiti;

Rilevato dall’esito del controllo attraverso il servizio “AVCPass” l’omissione da
parte dell’operatore economico di talune informazioni relative alla propria attività:
in particolare dall’analisi dei documenti trasmessi nell’ambito della “Risposta
Amministrativa”, l’Operatore Economico ha dichiarato di non essere incorso in
alcuna delle fattispecie previste dall’art. 80, comma 5 del d.lgs. 50/2026 e s.m.i.,

Vista la Determina n. 539 del 09-07.2021 avente come oggetto: REVOCA IN
AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUES DELLA L. 241/90 DELLA
DETERMINA NUM. 404 DEL 27.05.2021, con la quale tra l’altro si è disposto:

-  di procedere all’esclusione dalla gara dell’operatore economico AVIANESE
ASFALTI SRL, C.F./P.IVA 00094620937, con sede legale in Via Giuseppe Ellero
Z.I. 37 – 33081 Aviano (PN);

- di procedere alla revoca, per mutamento della situazione di fatto - non
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento -  della determina di di
aggiudicazione num. 404 del 27.05.2021con la quale  si è provveduto, ad
aggiudicare l’appalto dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione degli
incroci di Via Sclavons con Via San Francesco e Via San Pietro, CUP
B71B16000280006, all’operatore economico AVIANESE ASFALTI SRL,
C.F./P.IVA 00094620937, con sede legale in Via Giuseppe Ellero Z.I. 37 – 33081

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



Aviano (PN), demandando l’efficacia della stessa alla verifica del possesso dei
requisiti secondo quanto disposto all’art. 32 del D.Lgs 50/2016, e s.m.i.;

- di disporre lo scorrimento della graduatoria di merito;

Atteso per quanto sopra di procedere allo scorrimento della graduatoria,
individuando la seconda classificata per la proposta di aggiudicazione,  ICES
SRL Codice Fiscale Impresa  02115750305 - Partita IVA  02115750305  con
Indirizzo (Sede Legale) Via Mau' n.21 - CAP 33035 - Comune (Sede Legale)
Martignacco (UD), che ha proposto un ribasso pari al 12,71% sul valore posto a
base di gara di Euro 455.000,00, corrispondente ad un’offerta di Euro 397.169,50
a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 15.000,00 per un
importo contrattuale di Euro 412.169,50 (IVA esclusa), come da quadro
economico aggiornato e sotto riportato:

A. LAVORI

 A1. IMPORTO LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO) €  397.169,50

A3. IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA € 15.000,00

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 412.169,50 €  412.169,50

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. IMPREVISTI € 2.965,00

B2. SPESE TECNICHE E GENERALI, COMPRESI ONERI INARCASSA 15,00% € 70.500,00

B3. IVA SU SPESE TECNICHE 22,00% € 15.510,00

B4. IVA SU LAVORI 22,00% € 90.677,29

B5. SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI € 8.000,00

B7. ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI € 120.000,00

B8. FONDO ART. 11 L.R. 14 /2002 2,00% € 9.400,00

B9. CONTRIBUTO  AUTORITA' DI VIGILANZA € 225,00

B10. RISPARMI DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA
          €
57.830,50

B11. IVA SU B10 22,00% €   12.722,71

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 387.830,5 €  387.830,5

TOTALE GENERALE € 800.000,00

Ritenuto di aggiudicare i lavori in oggetto, al secondo classificato, come
derivante dalla graduatoria sopra evidenziata:
- operatore economico ICES SRL Codice Fiscale Impresa 02115750305 - Partita
IVA  02115750305 con Indirizzo Via Mau' n.21- CAP 33035 Comune (Sede
Legale) Martignacco (UD), per la somma complessiva di Euro 412.169,50 (IVA
del 22% esclusa) e di impegnare la relativa spesa disponendo l’imputazione della
stessa al capitolo 9505 “Riqualificazione incroci stradale (Sclavons San Pietro
San Francesco)” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012);

Evidenziato che:
l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs.·
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
in caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà·
alla revoca dell’aggiudicazione e alla segnalazione all’ANAC;

Considerato di avviare, tramite il sistema AVCPass, gli accertamenti di legge;

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



Ritenuto di comunicare le risultanze della presente procedura, tempestivamente
e comunque entro il termine non superiore a cinque giorni dalla data di
esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati all’articolo 76,
comma 5, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni
e integrazioni;

Precisato che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo degli
accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il DURC prot. INPS_26777662 attestante la regolarità della ditta ICES
SRL  (scadenza validità 23/10/2021);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2021-2023”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 25 del 25/03/2021;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la
spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del1
presente provvedimento;

Di prendere atto della Determina n. 539 del 09-07.2021 avente come2
oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUES
DELLA L. 241/90 DELLA DETERMINA NUM. 404 DEL 27.05.2021, con la
quale, tra l’altro, si è disposta l’esclusione dalla gara dell’operatore economico
AVIANESE ASFALTI SRL, C.F./P.IVA 00094620937, con sede legale in Via
Giuseppe Ellero Z.I. 37 – 33081 Aviano (PN);

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



di procedere allo scorrimento della graduatoria, individuando la seconda3
classificata per la proposta di aggiudicazione;

Di aggiudicare l’appalto dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione degli4
incroci di Via Sclavons con Via San Francesco e Via San Pietro, CUP
B71B16000280006, all’operatore economico: ICES SRL Codice Fiscale
Impresa  02115750305 - Partita IVA 02115750305  con Indirizzo (Sede
Legale) Via Mau' n.21 - CAP 33035 - Comune (Sede Legale) Martignacco
(UD), che ha proposto un ribasso pari al 12,71% sul valore posto a base di
gara di Euro 455.000,00, corrispondente ad un’offerta di Euro 397.169,50 a cui
vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 15.000,00 per un importo
contrattuale di Euro 412.169,50 (IVA esclusa),
Di assumere, con il presente provvedimento, sub-impegno dell’importo5
complessivo di Euro 502.846,79 comprensivo di IVA del 22% come di seguito
indicato:

SOGGETTO CREDITORE
 ICES SRL

SEDE LEGALE Via Mau' n.21 - CAP 33035 - Comune (Sede Legale) Martignacco
(UD)

C.F/P.IVA C.F./P.IVA   02115750305
CIG  8709727617 CUP B71B16000280006

OGGETTO DEL
CAPITOLO

RIQUALIFICAZIONE INCROCI STRADALI (SCLAVONS SAN
PIETRO SAN FRANCESCO)

IMPORTO DA SUB
IMPEGNARE

(compresa Iva al 22%)

CAPITOLO
IMPEGNO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 502.846,79
€ 457.145,19 su imp. n. 1386
€ 45.701,60 su imp. 1387

9505
10.05-2.02.01.09.0

12
2021 31/12/2021

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, e s.m.i.6
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata entro i termini di legge7
e si concluderà in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura
dell’ufficiale rogante del Comune di Cordenons;

Di precisare che per detto appalto, ai sensi del comma 9 dell’articolo 32 del8
D.Lgs. n. 50/2016 il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione intervenute ai sensi
dell’art. 76, comma 5 lett. a), (rispetto del termine dilatorio stand still);

Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento9
all’aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,10

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di
Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di gara e
contratti” in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione11
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

IMPEGNO DI SPESA

n.  1386 Sub     7 Anno 2021 del 23-12-2020

Cap       9505 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

RIQUALIFICAZIONE INCROCI STRADALI (SCLAVONS SAN PIETRO SAN
FRANCESCO)

Cig      8709727617              CUP B71B16000280006

Causale impegno

APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE INCROCI DI VIA SCLAVONS CON
VIA S. FRANCESCO E VIA S. PIETRO - CUP
B71B16000280006 CIG 8709727617. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SECONDA
CLASSIFICATA ICES SRL DI MARTIGNACCO (

Importo operazione €     457.145,19

IMPEGNO DI SPESA

n.  1387 Sub     4 Anno 2021 del 23-12-2020

Cap       9505 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

RIQUALIFICAZIONE INCROCI STRADALI (SCLAVONS SAN PIETRO SAN
FRANCESCO)

Cig      8709727617              CUP B71B16000280006

Causale impegno

APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE INCROCI DI VIA SCLAVONS CON
VIA S. FRANCESCO E VIA S. PIETRO - CUP
B71B16000280006 CIG 8709727617. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SECONDA
CLASSIFICATA ICES SRL DI MARTIGNACCO (

Importo operazione €      45.701,60

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons



___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 20-07-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.197 del 19-07-2021 Comune di Cordenons


